清丰县人民政府办公室

关于清理规范涉企经营服务性收费情况的

报 告

市发展和改革委员会、市财政局、市工业和信息委员会、市

民政局：

我县收到濮发改收费【2017】277 号文件后高度重视，

立即呈送县政府和相关部门领导，县政府主要领导批示，为

进一步把工作做细做实，把文件精神落实到位，县政府办公

室全文转发濮发改收费［2017]277 号要求由县价格管理办公

室牵头，抓好督导落实，现将有关情况报告如下：

一、主要工作情况

1、配合县财政部门贯彻落实上级取消各项取免征行政

市业性收费项目，降低行政事业情收费标准政策。督导相关

部门单位及时取消降低停止征收涉企收费项目标准，财政部

门还从微机程序，征收票据等结算方式上进行规范化管理，

使征收部门违规收费不能放账，票据不能领取。

2、县编办按照省、市政府对中介规范市批清理约文件

要求，以县政府文件，印发了《清丰县人民政府关于清理规

范县直部门行政市批中介及务事项的决定》【2016】37 号对

全县 138 项县级行政市批项目对中介服务事项进行清理规

范，最终清理规范涉及行政市批中介服务事项 68 项，其中

清理规范 24 项，保留 44 项，并在县政府网站公示。

3、县民政局按照濮发改收费[2017]277 号文件精神，对

全县社会团体及行业协会进行规范清理，对符号规定条件的

28 个社会团体及行业协会进行了批复或备案，没发现涉及企

业经营服务性收费行为。

4、县工业和信息化委员会，严格按照进出口环节程序

规定要求逐级申报，在县级职能权限内不涉及企业经营服务

性收费情况。

5、县价格办根据文件精神，组成 3 个工作检查组对 17

个涉及行政中介服务的审批部门，20 余个涉企收费的部门和

单位进行价格政策执行情况进行检查，重点对涉企收费目

录，清单和取消行政免征、降低收费项目标准落实情况进行

了检查。

二、主要问题

1、部分执收单位收费公示制度落实不到位，收费标准

调整后不能及进变更收费项目和收费标准，2 部门与部门之

间在收费管理上协调不够，彼此对收费情况及信息不能共

享。

三、下步工作措施

1、进步加强对涉企收费工作的管理，认真贯彻落实上

级涉企收费管理政策，及时发现掌握涉及收费中介在们问

题，积极搜索就到势下涉企收费管理的新经验新做法。

2、按照国家省市文件要坟，加快检查进度，加大处理

力度。确保全县涉企收费检查工作取得实效。

3、做好涉企收费政策宣传。提高涉及政策的透明度，

督促收费单位加强收费公示工作，要求各收费单位在本单位

收费场所醒目位置将收费项目标准及依据举报电话等进行

公示。

四、建议

1、通过深化改革，打破垄断性经营，该放开的收费项

目要放开，加大取消行政事业性涉企收费目录清单促进市场

竞争，政府定价、政府指导价的部分涉企收昆山项目，形成

完全由市场调节价格。

2、审批部门在审批过程中委托开展的技术性服务，其

服务费用纳入部门预算的财政要透明公示并给予保障，不用

企业买单，确实达到减轻企业负担的目的。